
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 39        del  14/01/2014 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Istruzione Pubblica - mensa scolastica - Comune di Castel del Piano   
 Liquidazione fattura Novembre 2013 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 

PREMESSO:  
 
CHE in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, Cinigiano, 
Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana;  
 
CHE l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante;  
 
CONSIDERATO:  
 
CHE i Consigli Comunali degli otto comuni aderenti all’Unione in attuazione dell’art. 14 comma 31 del D.L. 
31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della conferenza dei sindaci formalizzata 
con deliberazione n. 9 del 21/11/2011 indicavano nelle seguenti le funzioni fondamentali da esercitare in 
forma associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 30/09/2012 dal D.L. 216/2011 c.d. milleproroghe).  

1. a. funzione di istruzione pubblica  
2. b. funzioni nel campo della viabilità e trasporti.  
 

VISTO che è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci l’accordo relativo a modalità e 
termini per l’attivazione dell’esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” che ne prevede 
l’attivazione a decorrere dal 01.08.2012; 
 
VISTO che dal 01/08/2012 e, più propriamente, dall’inizio dell’anno scolastico 2012-2013, pur rimanendo la 
titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa deve avvenire in forma associata e che ciò 
comporta: 
- che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di esecuzione e gestione, deve essere 
adottato dagli organi dell’Unione e della Struttura Unica Amministrativa di cui all’art. 39 della L.R. 68/2011, 
appositamente costituita; 
- ad ogni attività sia dato luogo dalla struttura organizzativa unica di cui sopra costituita presso l’Unione con 
personale proprio dell’Unione o messo a disposizione dai Comuni; 
 
DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 35 del 30.07.2012 ha emanato l’indirizzo 
rivolto ai Comuni di prorogare i contratti di appalto in essere relativi ai servizi scolastici nella evidente 
necessità di non provocare difficoltà in occasione del trasferimento della funzione all’Unione;  
 
DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci, secondo le proprie prerogative istituzionali, ha dato in data 
30.07.2012 indirizzi operativi alla Giunta dell’Unione tra cui anche quello di “formalizzare il subentro 
dell’Unione nei rapporti attivi e passivi già instaurati dai Comuni per l’esercizio della funzione istruzione 
pubblica, che protraggono i propri effetti nel tempo, per acquisizione di fornitura di beni e servizi.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione n. 113 del 25.08.2012 avente ad oggetto 
“Esercizio della funzione fondamentale associata Istruzione Pubblica. Subentro nei contratti di appalto del 
servizio di mensa e trasporto già stipulati dai Comuni”, con cui si è proceduto a: 
a. adottare un formale atto di subentro nei contratti ancora efficaci e non scaduti relativamente ai servizi di 
mensa e/o trasporto scolastici a erogare nei Comuni di Castel del Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Seggiano 
e Semproniano; 
b. autorizzare la Dirigenza, relativamente ai servizi di mensa e/o trasporto da erogare nei Comuni di 
Arcidosso, Roccalbegna e Santa Fiora, ad assumere provvedimenti, motivati dall’urgenza e 
dall’eccezionalità della situazione, di affidamento diretto alle imprese che hanno prestato i servizi di mensa 
e/o trasporto nell’a.s. 2011-12, rimanendo immutati sia i corrispettivi praticati nello stesso anno scolastico sia 
le condizioni di prestazione dei servizi nei capitolati prestazionali originari; 



 

  

 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali di questo Servizio assunte in data 12.09.2012 in adempimento 
di quanto previsto al punto b) del precedente capoverso e di seguito elencate: 
- n. 1011/2012: servizio di mensa c/o Comune di Arcidosso 
- n. 1007/2012: servizio di mensa c/o Comune di Roccalbegna 
- n. 1009/2012: servizio di mensa c/o Comune di Santa Fiora  
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 140 del 26.08.2013 avente ad oggetto: “Funzione fondamentale 
Istruzione Pubblica – Servizio di Refezione Scolastica – linee di indirizzo alla Dirigenza per l’attivazione del 
procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi aa.ss. 2013-14 e 2014-15 e proroga contratti 
in essere.”; 
 
VISTA  la determinazione dirigenziale di questo Servizio n. 1361del 06.09.2013 avente ad oggetto: 
“Funzione Istruzione Pubblica – Servizio di Refezione Scolastica – Deliberazione G. n. 140/2013 – Proroga 
tecnica del contratto stipulato con la Coop. La Peschiera per la mensa del Comune di Castel del Piano  – CIG 
2056886405”, con cui si procedeva anche ad assumere il necessario impegno di spesa per il pagamento delle 
fatture che saranno emesse dalla ditta affidataria del servizio di refezione scolastica relativamente ai plessi 
ubicati nel territorio del Comune di Castel del Piano per il periodo settembre-dicembre 2013; 
VISTO che la ditta affidataria del servizio di refezione scolastica a favore del Comune di Castel del piano ha 
rimesso, a fronte dell’erogazione del servizio di cui trattasi nel mese di NOVEMBRE 2013, la fattura di 
seguito indicata: 
 

Impresa appaltatrice:  
La Peschiera Soc. Cooperativa – Loc. Fontespilli – 58030 Bagnolo – C.F. 00927980532 

Fattura 

n. data 

Comune Scuola TOTALE FATTURA 
 

1136 30.11.2013 Castel del 
Piano 

Tutte € 19.484,42 

TOTALE FATTURE EMESSE € 19.484,42 

 
 
 
 
PRESO atto che il servizio è stato regolarmente effettuato nelle quantità indicate nella fattura di cui sopra, 
così come si evince dalle comunicazioni pervenute dal front-office del Comune; 
 
VISTO il DURC, agli atti d’ufficio, che attesta la regolarità dell’impresa di cui sopra nei pagamenti e negli 
adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS e INAIL; 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 27 dell’11.09.2013 con cui si approvava il Bilancio di Previsione 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per l’esercizio 2013 ; 



 

  

VISTA  la Delibera di variazione n.77 del 14/10/2013; 

AQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal R.U.R. 
come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio n. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare e pagare alla ditta sotto elencata le somme indicate relativamente al servizio di refezione 
scolastica erogato nel mese di NOVEMBRE 2013 a favore degli utenti delle scuole ubicate nel 
Comune di Castel del Piano. 
La liquidazione della somma di cui sopra fa riferimento agli impegni assunti sui capitoli del bilancio 
anno 2013 R.P.P. così come di seguito dettagliato. 
 

Impresa appaltatrice:  
La Peschiera Soc. Cooperativa – Loc. Fontespilli – 58030 Bagnolo – C.F. 00927980532 

Fattura 

n. data 

Comune CIG Totale 
fattura 

Capitolo 
bilancio 
2013  

Attodi 
Impegno /  

Impegno 
informatico 

1136 30.11.2013 Castel del 
Piano 

2056886405 € 19.484,42 480-00 N.1361 del 
06/09/2013 / 
 
N. 600 del 
06/09/2013 

TOTALE € 19.484,42   

 
 



 

  

Il pagamento a favore della ditta dovrà essere effettuato, ai sensi della L. 136/2010 art. 3, sul conto dedicato 
indicato dalla ditta nella documentazione agli atti dell’Ufficio Contratti e di seguito trascritto: 
CIG 2056886405: IBAN IT37B0312772190000009101988 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2014 - 7 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Funzione Istruzione Pubblica - mensa scolastica - Comune di Castel del Piano. Liquidazione fattura 

Novembre 2013 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

480.00  2013  19.484,42 600 06/09/2013 1361 06/09/2013
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


